realizada no dia 3 de agosto de 2022 deliberou 
aprovar, no âmbito do Programa de Apoio 
Municipal de Odivelas ‒ PAMO - época 2022/2023, 
para o Odivelas Basket Clube (OBC) a 
comparticipação financeira referente à Medida II 
(Aquisição de Viaturas) no montante de 3.750,00€ 
(três mil setecentos e cinquenta euros), tendo em 
5 de setembro de 2022, sido celebrado o 
correspondente Contrato-Programa de 
Desenvolvimento Desportivo entre o Primeiro e 
Segundo Outorgantes. 

- O Segundo Outorgante veio requerer a 
prorrogação do Contrato-Programa de 
Desenvolvimento Desportivo (CPDD), atendendo a

[...]

realizada no dia 3 de agosto de 2022 deliberou 
aprovar, no âmbito do Programa de Apoio 
Municipal de Odivelas ‒ PAMO - época 2022/2023, 
para o Póvoa de Santo Adrião Atlético Clube 
(PSAAC) a comparticipação financeira referente à 
Medida II (Aquisição de Viaturas) no montante de 
2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros), tendo em 
5 de setembro de 2022, sido celebrado o 
correspondente Contrato-Programa de 
Desenvolvimento Desportivo entre o Primeiro e 
Segundo Outorgantes. 

- O Segundo Outorgante veio requerer a 
prorrogação do Contrato-Programa de 
Desenvolvimento Desportivo (CPDD), atendendo a

[...]

simultaneamente, reconhecer a ação meritória 
dos Clubes, Coletividades e das Associações 
Desportivas que desenvolvem uma atividade 
desportiva regular, devidamente qualificada e 
dirigida à população do Concelho de Odivelas, 
num valor global estimado de 250.000,00€ 
(duzentos e cinquenta mil euros). 

Trimestralmente, deverá ser prestada informação, 
ao Executivo Municipal, aos Clubes, Coletividades 
e Associações Desportivas que beneficiam desta 
medida de apoio e qual o montante do mesmo. 

Para que os Clubes, Associações ou Coletividades

[...]

Deferimento do pedido de devolução, por parte do 
beneficiário, de apoio financeiro atribuído no 
âmbito da candidatura n.º 2/FMEEO/2023, (apoio à 
retoma de atividade), no âmbito do Fundo 
Municipal de Emergência Empresarial de Odivelas 
(FMEEO), no valor de € 1.800,47 (mil oitocentos 
euros e quarenta e sete cêntimos), de acordo com 
o proposto na informação n.º Interno/2023/6260, 
de 2023.07.24. 

(Aprovado por unanimidade) 

ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO 
FUNDO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA 

EMPRESARIAL DE ODIVELAS 
PROCESSO N.º 21/FMEEO/2023 

Proposta de atribuição de apoio financeiro, no 
âmbito do Fundo Municipal de Emergência 
Empresarial de Odivelas (FMEEO), Processo n.º 
21/FMEEO/2023, no valor de € 1.082,35 (mil e 
oitenta e dois euros e trinta e cinco cêntimos), para 
apoio urgente à tesouraria e para apoio à retoma 
de atividade, nos termos do disposto no 
regulamento do FMEEO, de acordo com o 
proposto na informação n.º Interno/2023/6181 de 
2023.07.28. 

(Aprovado por unanimidade)

[...]

FUNDO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA 

EMPRESARIAL DE ODIVELAS 
PROCESSO N.º 1/FMEEO/2023 

Proposta de atribuição de apoio financeiro, no 
âmbito do Fundo Municipal de Emergência 
Empresarial de Odivelas (FMEEO), Processo n.º 
1/FMEEO/2023, no montante global de € 25.000,00 
(vinte e cinco mil euros), para apoio à retoma de 
atividade, nos termos do disposto no Regulamento 
do FMEEO, de acordo com o proposto na 
informação n.º Interno/2023/5945, de 2023.07.20. 

(Aprovado por unanimidade) 

ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS

[...]

ENTIDADES NO ÂMBITO DO EIXO SOCIAL 

Atribuição de apoio extraordinário a entidades no 
âmbito do Programa de Apoio Municipal de 
Odivelas (PAMO), relativamente ao Eixo Social, e 
não enquadrados na alínea a), n.º 2 do artigo 10.º do 
Regulamento do PAMO, no valor total de € 
11.475,90 (onze mil quatrocentos e setenta e cinco 
euros e noventa cêntimos), ao abrigo do disposto 
na alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º, do Anexo I à Lei 
n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual 
redação, e de acordo com o proposto na 
informação n.º Interno/2023/6047, de 2023.07.25. 

Entidades